



Comune di Visso

Provincia di Macerata



COPIA

Registro Generale n. 196

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA MANUTENTIVA DEL PATRIMONIO COMUNALE

N. 86 DEL 13-03-2023

Ufficio: **MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO**

Oggetto: PNRR Misura M2C4I2.2 (ex L.160/2019 e D.M. 30/01/2020). Realizzazione dell'intervento di "Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica dell'abitato di B.go San Giovanni". IMPEGNO DI SPESA per compensazione prezzi secondo semestre 2022 ai sensi dell'art. 26 del D.L. n.50/2022

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di marzo, il Responsabile del servizio **Cecoli Emanuele**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 2 del 29.04.2022 - prot. n.4455/2022;
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni ;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

PREMESSO che:

- ai sensi dell'art.1 della L.160/2019, è previsto "[...] per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, [...]; b) sviluppo territoriale sostenibile [...]"

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. n.77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- in particolare, risulta affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dal succitato articolo 1, commi 29 e seguenti, della L. n.160/2019;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.94 del 09/08/2022 con la quale si è provveduto a:

- Prendere atto che con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” art. 1. commi dal 29 al 35, sono state individuate delle misure a favore dei Comuni riconoscendo loro dei contributi per interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- Prendere atto che con successivi Decreti del Ministero dell'Interno del 14.01.2020 e del 30.01.2020, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, e che al comune di Visso, ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è stato riconosciuto un contributo annuo di € 50.000,00 per gli anni dal 2020 al 2024;
- Esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di cui in premessa, la volontà di destinare per l'anno 2022 la somma di 50.000,00 euro alla realizzazione dell'intervento di efficientamento energetico sull'impianto di pubblica illuminazione dell'abitato di B.go San Giovanni;
- Stabilire, così come previsto nella Legge 27.12.2019 n. 160, all'art. 1, comma 32 che i lavori, ai fini della valida concessione del contributo, dovranno essere avviati entro e non oltre il 15 settembre 2022;

DATO ATTO che con la D.G.C. n. 99 del 25/08/2022 si è provveduto a:

1. APPROVARE lo studio di fattibilità relativo ai lavori per “Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica dell'abitato di B.go San Giovanni”, redatto dal Geom. Cecoli Emanuele, Tecnico dell'Area Manutentiva del Patrimonio Comunale del Comune di Visso, composto da: Relazione illustrativa; QTE; Calcolo del corrispettivo per gli oneri tecnici; Elaborati grafici ed avente l'importo complessivo pari a €. 50.000,00 di cui €. 31.336,66 per lavori e €. 18.545,38 per le somme a disposizione;
2. [...omissis...]
3. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi dall'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Geom. Emanuele Cecoli, a cui è conferito anche l'incarico di responsabile dei lavori di cui all'art. 89 del D. Lgs. n.81/2008, con totale delega relativamente agli obblighi del committente di cui all'art.90 del medesimo D. Lgs. n.81/2008;
4. DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall'adozione del presente atto, pari ad € 50.000,00 è assicurata tramite i fondi stanziati dal Ministero dell'Interno con la Legge n.160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e D.M. 11 novembre 2020, appositamente accantonati al cap. 2770/1 (cod. bil. 09.02-2.02.01.09.000) del bilancio 2022;

PRESO ATTO che con propria determinazione n. 220 [R.G. 633] del 29/08/2022 si è provveduto ad affidare al Geom. Coscia Vincenzo – sede in Piazza G. Mazzini n.18, 63811 Sant’Elpidio a Mare (FM) | P. Iva 01719660688 – l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva / direzione lavori / coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione / contabilità, per €. 8.616,85 comprensivo delle spese generali di studio, cassa geometri del 5% pari ad €. 430,84 ed IVA al 22% per €. 1.990,49, così per complessivi €. 11.038,18;

VISTA la D.G.C. n. 111 del 06/09/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato disposto di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Geom. Coscia Vincenzo ed avente importo complessivo pari ad €. 50.000,00 di cui €. 31.336,66 per lavori e €. 18.545,38 per le somme a disposizione;

VISTA la propria determinazione n. 241 [R.G. 677] del 13/09/2022 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n.120/2020 come modificata dall’art.51, comma 1, lett. a), punto 2.1 del D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021, è stato disposto di procedere all’avvio dei lavori in via d’urgenza, sotto riserva di legge, e di affidare i lavori di cui trattasi alla ditta ELETTRRO PROGET S.N.C. DI LIPPI GIONADA SALVUCCI MANUEL – sede in Viale Trento e Trieste n. 117, 62029 Tolentino (MC) | P.IVA e C.F. 01226050431 – la quale, alla luce dello sconto percentuale proposto del 17,066% (diciassette/066 per cento), si è resa disponibile all’esecuzione delle opere per l’importo netto di €. 25.988,68, oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 117,96 e I.V.A. 22% per €. 5.743.46, così per complessivi €. 31.850,10;

VISTO il contratto di appalto stipulato con la ditta aggiudicataria ELETTRRO PROGET S.N.C. DI LIPPI GIONADA SALVUCCI MANUEL, Rep. n. 754 del 02/12/2022;

PRESO ATTO che detti lavori sono stati consegnati in via d’urgenza il giorno 15/09/2022;

VISTO l’art. 26, comma 1, del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91/2022, che prevede: *“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4.”*

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 e ultimo, per lavori eseguiti a tutto il 31/12/2022, assunto al Prot. n. 2197 del 28/02/2023, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Coscia Vincenzo

tenendo conto di quanto previsto dall'art. 26, comma 1, del D.L. n.50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n.91/2022;

PRESO ATTO che l'ammontare delle somme riconoscibili all'impresa appaltatrice, pari al 90% dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati al 2022, è di €. **2.739,34** oltre IVA al 22% per €. **602,65** e così per complessivi €. **3.341,99**;

VISTE le circolari emesse dal Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ed in particolare la Circolare DAIT n. 5 del 25 gennaio 2023 con la quale sono state fornite informazioni circa le frequently asked questions - (FAQ), inerenti quesiti di carattere generale afferenti alle Misure M2C4I.2.2, e la successiva Circolare DAIT n. 18 del 16 febbraio 2023 di aggiornamento delle succitate FAQ, con la pubblicazione di quesiti riguardanti l'attuazione della misura M2C4I.2.2, linea di finanziamento di cui all'art.1 comma 29 e ss. della L. 160/2019;

VERIFICATA, ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e delle sopracitate circolari del DAIT, la congruità dell'importo richiesto e la disponibilità nel QTE dell'opera delle somme necessarie alla copertura finanziaria della compensazione;

CONSIDERATO che, a seguito della compensazione in oggetto, il QTE dell'opera risulta essere il seguente:

OGGETTO: L.160/2019 e D.M. 30/01/2020. Realizzazione dell'intervento di "Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica dell'abitato di B.go San Giovanni"	C.U.P.: E64H22000640006			
QUADRO ECONOMICO	PROGETTO	AFFIDAMENTO	LAVORI	LAVORI con ADEG. PREZZ.
A) Somme per lavori A.1 Importo lavori a corpo Importo lavori a misura A.2 Costi per la sicurezza non soggetto a ribasso Ribasso d'asta offerto: 17,0662 % A.3 Compensazione per revisione prezzi (90% del maggiore imp.) <p style="text-align: right;">Tot. somme per lavori</p>	 31.336,66 € 117,96 € - € 31.454,62 €	 - € 25.988,68 € 117,96 € 5.347,98 € 26.106,64 €	 - € 25.980,34 € 117,96 € 5.346,26 € 26.098,30 €	 - € 25.980,34 € 117,96 € 5.346,26 € 2.739,34 € 28.837,64 €
B) Somme a disposizione B.1 Spese tecniche Incentivi per prog.ne interna e RUP Spese tecniche (progettazione, D.L., CSP/CSE, contabilità) Ribasso offerto: 5,00 % Competenze per collaudi Ribasso offerto: % Competenze geologiche Ribasso offerto: % B.2 Imprevisti, spese generali, accantonamenti Spese di gara (pubblicazione e commissione giudicatrice) Imprevisti (max 10% - IVA esclusa)	 - € 9.068,26 € - € - € - € - € - € - € 7,31 €	 - € 8.614,85 € 453,41 € - € - € - € - € 7,31 €	 - € 8.614,85 € 453,41 € - € - € - € - € - €	 - € 8.614,85 € 453,41 € - € - € - € - € - €

Lavori a lista e fatture	- €	- €	- €	- €
B.3 IVA / Oneri				
Oneri conferimenti a discarica	- €	- €	- €	- €
Contributo ANAC (ex AVCPass)	- €	- €	- €	- €
I.V.A. su lavori: 22,00 %	6.920,02 €	5.743,46 €	5.741,63 €	5.741,63 €
I.V.A. su compensazione per revisione prezzi: 22,00 %	- €	- €	- €	602,65 €
I.V.A. su imprevisti: 22,00 %	1,61 €	1,61 €	- €	- €
Contributo previdenziale Geom.: 5,00 %	453,41 €	430,74 €	430,74 €	430,74 €
I.V.A. su spese tecniche: 22,00 %	2.094,77 €	1.990,03 €	1.990,03 €	1.990,03 €
Tot. somme a disposizione	18.545,38 €	16.788,00 €	16.777,25 €	17.379,90 €
C) Economie				
C.1 Ribasso d'asta lavori	- €	5.347,98 €	5.346,26 €	2.606,92 €
C.2 IVA su ribasso d'asta lavori	- €	1.176,55 €	1.176,18 €	573,52 €
C.3 Ribasso su spese tecniche di progettazione, D.L., CSP/CSE, contabilità	- €	453,41 €	453,41 €	453,41 €
C.4 Contr. previdenziale	- €	22,67 €	22,67 €	22,67 €
C.5 I.V.A. su ribasso spese tecniche	- €	104,74 €	104,74 €	104,74 €
C.6 Altre economie (IVA inclusa)	- €	- €	21,19 €	21,19 €
Tot. economie	- €	7.105,35 €	7.124,45 €	3.782,46 €
TOTALE	50.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell'opera è assicurata tramite le risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M2C4I.2.2, all'interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali stanziati dal Ministero dell'Interno con la Legge n.160 del 27 dicembre 2019 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e D.M. 11 novembre 2020, appositamente accantonati al cap. 2770/1 (cod. bil. 09.02-2.02.01.09.000) del bilancio comunale;

VISTO il CUP n. E64H22000640006;

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z0B3A5311E per la compensazione in oggetto;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse della presente determinazione considerandole quale parte integrante e sostanziale della stessa;
2. DARE ATTO che il D.L. Geom. Vincenzo Coscia ha prodotto, tenendo conto di quanto previsto dall'art. 26, comma 1, del D.L. n.50/2022 convertito con modificazioni dalla L. n.91/2022, lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 e ultimo, per lavori eseguiti a tutto il 31/12/2022, assunto al Prot. n. 2197 del 28/02/2023;



3. DARE ATTO che l'ammontare delle spese riconducibili all'impresa appaltatrice, pari al 90% dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati al 2022, è di €. **2.739,34** oltre IVA al 22% per €. **602,65** e così per complessivi €. **3.341,99**;
4. DARE ATTO che, ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e delle circolari del DAIT come in premessa richiamate, è stata verificata la congruità dell'importo richiesto e la disponibilità nel QTE dell'opera delle somme necessarie alla copertura finanziaria della compensazione;
5. DARE ATTO che, a seguito della compensazione in oggetto, il QTE dell'opera risulta essere il seguente:

OGGETTO: L.160/2019 e D.M. 30/01/2020. Realizzazione dell'intervento di "Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica dell'abitato di B.go San Giovanni"	C.U.P.: E64H22000640006			
QUADRO ECONOMICO	PROGETTO	AFFIDAMENTO	LAVORI	LAVORI con ADEG. PREZZ.
A) Somme per lavori A.1 Importo lavori a corpo Importo lavori a misura A.2 Costi per la sicurezza non soggetto a ribasso Ribasso d'asta offerto: 17,0662 % A.3 Compensazione per revisione prezzi (90% del maggiore imp.) <p style="text-align: right;">Tot. somme per lavori</p>	 31.336,66 € 117,96 € - € 31.454,62 €	 - € 25.988,68 € 117,96 € 5.347,98 € 26.106,64 €	 - € 25.980,34 € 117,96 € 5.346,26 € 26.098,30 €	 - € 25.980,34 € 117,96 € 5.346,26 € 2.739,34 € 28.837,64 €
B) Somme a disposizione B.1 Spese tecniche Incentivi per prog.ne interna e RUP Spese tecniche (progettazione, D.L., CSP/CSE, contabilità) Ribasso offerto: 5,00 % Competenze per collaudi Ribasso offerto: % Competenze geologiche Ribasso offerto: % B.2 Imprevisti, spese generali, accantonamenti Spese di gara (pubblicazione e commissione giudicatrice) Imprevisti (max 10% - IVA esclusa) Lavori a lista e fatture B.3 IVA / Oneri Oneri conferimenti a discarica Contributo ANAC (ex AVCPass) I.V.A. su lavori: 22,00 % I.V.A. su compensazione per revisione prezzi: 22,00 % I.V.A. su imprevisti: 22,00 % Contributo previdenziale Geom.: 5,00 % I.V.A. su spese tecniche: 22,00 % <p style="text-align: right;">Tot. somme a disposizione</p>	 - € 9.068,26 € - € - € - € - € - € - € 7,31 € - € - € - € - € 6.920,02 € - € 1,61 € 453,41 € 2.094,77 € 18.545,38 €	 - € 8.614,85 € 453,41 € - € - € - € - € 7,31 € - € - € - € - € 5.743,46 € - € 1,61 € 430,74 € 1.990,03 € 16.788,00 €	 - € 8.614,85 € 453,41 € - € - € - € - € - € - € - € 5.741,63 € - € - € 430,74 € 1.990,03 € 16.777,25 €	 - € 8.614,85 € 453,41 € - € - € - € - € - € - € - € 5.741,63 € 602,65 € - € 430,74 € 1.990,03 € 17.379,90 €
C) Economie				

DETERMINE AREA MANUTENTIVA DEL PATRIMONIO COMUNALE n. 86 del 13-03-2023 - pag. 6 - COMUNE DI VISSO



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

C.1 Ribasso d'asta lavori	- €	5.347,98 €	5.346,26 €	2.606,92 €
C.2 IVA su ribasso d'asta lavori	- €	1.176,55 €	1.176,18 €	573,52 €
C.3 Ribasso su spese tecniche di progettazione, D.L., CSP/CSE, contabilità	- €	453,41 €	453,41 €	453,41 €
C.4 Contr. previdenziale	- €	22,67 €	22,67 €	22,67 €
C.5 I.V.A. su ribasso spese tecniche	- €	104,74 €	104,74 €	104,74 €
C.6 Altre economie (IVA inclusa)	- €	- €	21,19 €	21,19 €
Tot. economie	- €	7.105,35 €	7.124,45 €	3.782,46 €
TOTALE		50.000,00 €	50.000,00 €	50.000,00 €

6. ASSUMERE impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice ELETTRON PROGET S.N.C. DI LIPPI GIONADA SALVUCCI MANUEL – sede in Viale Trento e Trieste n. 117, 62029 Tolentino (MC) | P.IVA e C.F. 01226050431 – per €. **2.739,34** oltre IVA al 22% per €. **602,65** e così per complessivi €. **3.341,99**, corrispondenti all'ammontare della compensazione riconoscibile alla stessa, pari al 90% dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati al 2022 per i lavori eseguiti al 31.12.2022, ai sensi dell'art.26, comma 1, del D.L. n.50/2022 convertito con modificazioni dalla L. n.91/2022;
7. IMPUTARE la spesa complessiva di €. **3.341,99** iva inclusa, conseguente all'adozione del presente atto, al cap. 2770/1 (cod. bil. 09.02-2.02.01.09.000) del bilancio comunale 2023 in fase di redazione, a valere sulle somme a disposizione dell'opera;
8. DARE ATTO che la copertura finanziaria dell'opera è assicurata tramite le risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M2C4I.2.2, all'interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali stanziati dal Ministero dell'Interno con la Legge n.160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e D.M. 11 novembre 2020, appositamente accantonati al cap. 2770/1 (cod. bil. 09.02-2.02.01.09.000) del bilancio comunale;
9. TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
10. PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del Comune di Visso.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Cecoli Emanuele

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 23-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal24-03-2023 al08-04-2023

Li 24-03-2023 Reg. n. 284

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li 24-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cecoli Emanuele

